
1 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ VĨNH YÊN 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Vĩnh Yên, ngày     tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

 
 

Thực hiện công văn số 114-CV/ĐU, ngày 27/12/2023 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy xã. về việc đăng kí nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch thực thiện các nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm về phát 

triển kinh tế, văn hóa - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của xã năm 2024. 

Kế hoạch này là cơ sở để cán bộ công chức chuyên môn chủ động xây dựng 

kế hoạch, tổ chức thực hiện đạt và vượt các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm được giao, 

góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc 

phòng, an ninh của xã năm 2024. 

2. Yêu cầu 

Cán bộ công chức được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ nghiêm túc, chủ 

động xây dựng kế hoạch, đề xuất các biện pháp cụ thể để tập trung thực hiện hoàn 

thành tốt các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã.  

Công chức được phân công thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao 

phối hợp. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch này phải gắn với thực hiện các nhiệm 

vụ thuộc lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, phù hợp với điều kiện thực tế, góp 

phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Nhóm nhiệm vụ về phát triển kinh tế 

Nhiệm vụ 1:  

Tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả Chương trình cơ cấu ngành nông 

nghiệp, gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; đăng kí xây dựng  

sản phẩm OCOP đạt tiêu chuẩn; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình xây 

dựng Nông thôn mới. Trồng rừng mới trên 45 ha. 

Giao công chức địa chính xây dựng chủ trì, phối hợp với các công chức 

liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện. 

Nhiệm vụ 2:  

Phấn đấu thu ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn vượt 10% so với 

dự toán huyện giao. 



Giải ngân vốn các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, phấn đấu 

giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao. 

Giao công chức Tài chính – Kế toán xã chủ trì, phối hợp với các công 

chức liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện. 

Nhiệm vụ 3:  

Tiếp tục triển khai đến các thôn tuyên truyền vận động nhân dân thực 

hiện công tác đăng ký đất đai đối với các thửa đất đăng ký đất đai lần đầu do 

các hộ gia đình, cá nhân đang quản lý sử dụng, phấn đấu hết năm 2024 thực 

hiện đạt từ 50% trở lên. 

Giao công chức địa chính xây dựng chủ trì, phối hợp với các công chức 

liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện. 

2. Nhóm nhiệm vụ về văn hóa - xã hội 

Nhiệm vụ 4: 

Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân theo chuẩn nghèo đa chiều đạt từ 

4,5% trở lên. 

Giao công chức văn hóa xã hội xã chủ trì, phối hợp với các công chức liên 

quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện. 

3. Nhóm nhiệm vụ về lĩnh vực quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội 

Nhiệm vụ 5:  

- Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra “điểm 

nóng” mất an ninh trật tự trên địa bàn xã. 

Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các công chức liên quan tham mưu 

cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện. 

Nhiệm vụ 6: 

Khẩn trương thực hiện công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để xây 

dựng trụ sở công an xã, phấn đấu đến hết năm 2025, 100% Công an xã, thị trấn 

được đầu tư, xây dựng trụ sở làm việc. 

Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham 

mưu cho Ủy ban nhân dân  tổ chức triển khai thực hiện. 

Nhiệm vụ 7:  

- Thực hiện công tác sơ tuyển, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đảm bảo 

hoàn thành 100% chỉ tiêu cấp trên giao.  

- Chỉ đạo tổ chức thành công các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 80 năm 

Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 

năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) gắn với các hoạt 

động chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 

07/5/2024).  

Giao Ban Chỉ huy Quân sự xã chủ trì, phối hợp với các công chức liên 

quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



1. Các công chức được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ chủ động 

phối hợp với các công chức liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

trọng tâm được giao bảo đảm chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian quy định.  

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì, phối hợp với các công 

chức tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế 

hoạch này đạt hiệu quả cao nhất; giúp Ủy ban nhân dân xã theo dõi, đôn đốc các 

công chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch; định kỳ hàng 

quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm tổ chức đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện 

nhiệm vụ, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã để báo cáo Ban Thường vụ 

Đảng ủy theo quy định. 

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các công chức nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận:     
- TT: ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các CC chuyên môn thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT.                                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Bàn Văn Khải 
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